EDITAL DE SELEÇÃODEMEMBROS DA LIGAACADÊMICADE FISIOTERAPIA
ORTOPÉDICA, TRAUMATOLÓGICA E ESPORTIVA – LAFORTE

A Liga Acadêmica de Fisioterapia Ortopédica, Traumatológica e Esportiva
(LAFORTE), vinculada ao curso de Fisioterapia da Faculdade do Complexo
Educacional Santo André (FACESA) torna público o presente edital, estabelecendo
as normas e os procedimentos para a seleção de novos membros para o ano de 2026.

1. OBJETIVO

1.1.O presente edital tem como finalidade selecionar estudantes regularmente

matriculados no curso de Fisioterapia da FACESA para integrar a LAFORTE,
promovendo o aprimoramento teórico e prático na área de Fisioterapia Ortopédica,
Traumatológica e Esportiva.

2. VAGAS DISPONÍVEIS

2.1.Serão ofertadas 03 (três) vagas para novos membros efetivos, que atuarão em

atividades acadêmicas, clínicas e de extensão, sob supervisão de docentes

orientadores. As vagas estão distribuídas nos seguintes cargos:

Diretoria deMarketing
Ligante de Marketing
Ligante de Científica

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1.Poderão se inscrever os estudantes que atenderem aos seguintes critérios:

Estar regularmente matriculado no curso de Fisioterapia da FACESA a partir

do 5º período;

Ter cursado ou estar cursando as disciplinas de Órtese e Prótese e

Fisioterapia Esportiva;

Ter interesse na área de Ortopedia, Traumatologia e Fisioterapia Esportiva;
Comprometer-se a participar ativamente das reuniões, atividades práticas e
eventos promovidos pela LAFORTE;

4. INSCRIÇÃO

4.1.As inscrições estarão abertas no período de 23 de fevereiro a 02 de março de
2026.
4.2.Os interessados deverão realizar a inscrição exclusivamente pelo endereço

eletrônico: https://www.faculdadecesa.edu.br/blog.

4.3.No ato da inscrição, o candidato deverá anexar o histórico acadêmico
atualizado.
4.4.Não haverá cobrança de taxa de inscrição.
4.5.O candidato deverá indicar, no formulário de inscrição, o cargo ao qual deseja

concorrer, não sendo permitida alteração posterior.
4.6.Ao se inscrever, o candidato manifesta ciência e concordância quanto à possível
divulgação de seus dados em listagens e resultados ao longo do processo seletivo,

incluindo informações como data de nascimento, notas e desempenho, podendo
estas serem acessadas publicamente na internet.

4.7.A Comissão de Seleção será responsável pelo deferimento das inscrições,

analisando o cumprimento dos requisitos estabelecidos.

5. ETAPAS DASELEÇÃO

5.1O processo seletivo será composto por duas etapas:
5.1.1. Prova teórica – Consistirá em um questionário objetivo, abordando conceitos
fundamentais de Fisioterapia Ortopédica, Traumatológica e Esportiva.
Prova contará com 5 questão objetivas de acordo com o conteúdo programático:

-Aplicação de exercícios terapêuticos na reabilitação de
traumas em membros inferiores;

-Dispositivos auxiliares de locomoção;

-Avaliação Funcional e Testes Especiais;

-Lesões do Ombro no Esporte.

https://www.faculdadecesa.edu.br/blog

5.1.2. Entrevista – Os candidatos aprovados na prova teórica serão convocados para
uma entrevista com a banca avaliadora, na qual serão analisados critérios como

histórico acadêmico, disponibilidade, engajamento, proatividade e
conhecimento científico.

6. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

6.1.A avaliação dos candidatos será realizada com base nos seguintes pesos:

Prova teórica – peso 4
Entrevista – peso 6

6.2.Será considerado selecionado o candidato que obtiver maior nota para o cargo.

7. RESULTADO FINAL

7.1. O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 16 de março de
2026, no site oficial da FACESA (www.faculdadecesa.edu.br).

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1.É responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos,
comunicados e editais relacionados ao processo seletivo, que serão divulgados nos
canais oficiais da instituição.

8.2.Os casos omissos neste edital serão analisados pela Professora Orientadora da
LAFORTE e pela Coordenação do Curso de Fisioterapia, sendo o parecer final

submetido à homologação da Direção Geral.

Publique-se.

Assú/RN, 23 de fevereiro de 2026.

https://www.faculdadecesa.edu.br/

FACULDADE DO COMPLEXO EDUCACIONAL SANTO ANDRÉ
Recredenciada pelo MEC: Portaria nº

ANEXO I CRONOGRAMADE EXECUÇÃO

ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital 23/02/2026

Período de Inscrições
23/02/2026 a
02/03/2026

Divulgação dos inscritos aptos para prova teórica 05/03/2026

Realização da Prova Teórica 09/03/2026

Realização da Entrevista 11/03/2026

Resultado Final do Processo Seletivo 16/03/2026

Natália Jéssica Barra Silva Carla Emanuelle Medeiros Nunes
Coordenadora de Curso Orientadora da LAFORTE

FACULDADE DO COMPLEXO EDUCACIONAL SANTO ANDRÉ
Recredenciada pelo MEC: Portaria nº

	EDITAL DE SELEÇÃO DE MEMBROS DA LIGA ACADÊMICA DE
	1.OBJETIVO
	2.VAGAS DISPONÍVEIS
	 Diretoria de Marketing  Ligante de Marketing
	Fisioterapia Esportiva;
	4.INSCRIÇÃO
	4.4.Não haverá cobrança de taxa de inscrição.
	5.ETAPAS DA SELEÇÃO
	6.CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
	7.RESULTADO FINAL
	8.DISPOSIÇÕES FINAIS
	ANEXO I CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO